Quid sibi vult asinus tergo mysteria portare? Indoctos videas sepe præesse sacris.

Apparent terriculamenta animalium in silvis exuvijs exoticis leonis. Haud doctus homo gaudens Epicæti lychno, nec Therites fortis Achilles armamentario. Opus est enim Philodete ad lagittas Hercolis, & Diomede in dexteritate Ulysis. Unum nihil, duo plurimum posse. Duo talenta necessaria sunt, intellectus scilicet, & operatio: alijs operationes erunt sine intellectu. Offendunt ineptijs dominationem, & expectationi publicæ inauditam fatuitatem, quasi totius possint ordinem invertere orbis, stridore hotritono tradita dignitatis.

Præses piscium, altitium, & terrestrium animalium designatur Protoplasus, ut ordine rationali floret mundus: nimirum piscium maris, aeris volucrum, & bestiarum. Faciamus (dicitur) hominem, & præsit piscibus maris, & volatilibus cæli, & bestijs. Quam aptè designantur loca, ut fulgeat in cunctis moderatoris prudentia! Extra aquam piscis moderatur & corrumpitur, ales in aqua non volat, nec bestia gurgitem alit: & subditorum præsidij designantur loca; ne inflatus contundat pro lubito ministeria. Unde fanaticè innixus potestati olensurus dominium, intendet profectò subditorum interitum. Sciat se præsidem esse, & dominatu quid posse; ne iussis deliret, erroreque Principis involvantur & reliqui quippequàm tunc rationalis videtur dominatio, ubi unusquisque subditorum remanet in loco suo.

3. Aruerant ossa domus Israel dispersa per Gentium agros (opprobrium abundantibus, & despectio superbis) ac dicentia præ dolore vulnerum gravi: Servi dominati sunt nostri. Qui dispersit Israël congregavit eos, in vita etiam molestijs emortuos: & Ezechieli ut reviviscant, dicitur: de ossibus vaticinare. Exclamat, commoventur, & revocantur ad optatam auram, simulac unumquodque accessit ad iuncturam suam. Huc mentem advoca, quippe sat hoc. Ad iuncturam suam singuli adhaerent ossium, ut rite reedificetur mortale hocce delibatum habitaculum. Prudenter quidem, ne pateat ludibrio fabrica, dum superius iacet infra, & inferius præstat supra. Si essent omnia unum membrum ubi

Indoctus sepe dignatus

Ioanna Merc.

Nemo dignitate doctus

Genes. 1. 26.

Unusquisque in loco suo, regimini est presens

Tren. 5. 8.

Ezech. Superius infra, inferius supra non est prudentia fabrica

Sed ambitionis monstrum

Impossibili operatio, ubi repugnax conditio

Ioanna 7. Act. 1. 4.

Præses est sine cerebro abuteris dominus

Ezech. ubi sup. 7.

Etiam resistit in imperio inest commotio

ubi corpus? Iam non membrum, sed teterrimum quoquo latere monstrum. Si subvertentur promissæ privata loca, commutarentur abdube membra corporis ministeria: igitur omnia inhiarent certatim altitudini corporis, & incumberent anxie dignitati capitis, iure præsidis: unde expectato serie & ordine Reipublicæ resurrectionem, & ditribuendam unicuique dignitatem, terreret monstruositas secum membris certantibus, oculis fixis pedibus, & tot capitibus. Distortè admodum ad unguem perficietur structura, si inter membra unius corporis pro dignitate excitatur schisma. Si totum corpus auditus, ubi odoratus? Epilepticum profectò patietur civile corpus.

Hæc tanti corporis subtili metaphora, commendatur præsidij in civili dominatione prudentia; ut cogiter sensatus rationale dominium, & uniuscuiusque operantis ministerium. Neutiquàm mens volucris ærem intelligendorum extra cœlum capitis, intellectio nis volatibus fecat. Nequaquam adinstar piscium indens motio & commotio cordis ultra mare pectoris micat: nec pes ignobilis supra humum superficiem terræ perulstrat. Extra signata loca tanquam extra sphaeram impossibilis operatio; quoniam carent vel privantur destinati ministri ministerio. Ideo Christus dixit cæco: Vade. Petrus etiam claudo: Respice. Nemini imponitur impossibile. In preside, mentis stupore, absoluta potestate, abderiticum imperium cohibet ministrorum sigillatum officium. Iussu eius facuo, claudi ambulant, sed claudicantes: vident cæci, audiunt surdi, liber datur nescienti literas, & evangelizat pro Rostris mentis paupertas. Quapropter in reformatione perdit vel perituri principatus, unusquisque subditorum ad iuncturam suam est accessurus: ne præses timidus gloriatur de vacuitate ficipitis, intendens futilem ostensionem miraculi potestatis.

Malleus & securis audiuntur, quando sic ædificatur domus, non verò ubi suis coaptantur locis per manus prudentis artificis vivi politi lapides. Attamen mentis aciem in vaticinij verba, eorumque seriem consulto dirigere. Factus est autem sonitus, prophetante me (inquit Ezechieli) & ecce commotio: & accesserunt ossa ad ossa unumquodque ad iuncturam suam. Accesserunt ossa ad ossa præcedentia servata. Commendantur dyfcolis unionis commoda. Singula hærent symmetrice designate nature compagini; & nihilominus nemo vindicatur à commotione. Quails (querimus) in regimine rapido, & usi impetuosa potestatis erit commotio; si habitudine propria absolute ossa corpori aptantur, & tamen singula inter te sine impulsu com-

moventur? Igitur ut adeant membra in Reipublicæ perfectionem, utcumque pulcherrimam; singula accedant ad iuncturam suam.

4. Igitur perfecti sunt cæli, & terra (ait Moyses) & omnis ornatus eorum. Igitur nota rationalis est. Læcebat splendore terra multicolorum, versatilem germinum florescentium: cælum fulgebat pulchritudine micantium radiorum siderum. Ornatus enim obviam fit oculis, uti venustate spectabilis: verum multivaga patet Auctorum cogitatio, dubitans unà, in quo sita fuerit sphaerarum perfectio? An in ornatu? Minime. Par etenim non erat, ut quos abigeat nuper aspecu, alliceret machina cultu. Antehac cælum & terra tetrum chaos, indigestaque moles. Indiscreta omnia, quali ruditate permista, nec pondere, nec mensura absolute perfecta: igitur sepulta pulchritudine, unus erat toto naturæ vultus in orbe, ut fuscè diximus Tautolog. 1. in Exposit. Liter. Postea verò Deus secrevit ab aère cœlum, & lucidè cœlo terras, ac terris abscondit undas. Est igitur hæc totius orbis ornata perfectio: unumquodque singillatim in loco suo. Patet iam cur Moyses exprimens insertatos cælum & terram, non dicit: Perfecti sunt, sed igitur perfecti sunt: quoniam rectè inseritur, esse perfectissimà omnia, ubi ima erant ima, superiora superiora.

5. Nota orbis exordium, & historiographi narrationis ordinem mirificum. In principio (inquit) creavit Deus cælum & terram, & licet creaverit simul, exponit Moyses primò subtiliter cælum; quia cælum ubique primum. Aliter ab intensatis notatur in orbe perfectio: siquidem quarentes miserabilem vitam, cœlorum beatitudini proponunt terram. Inter fatuas & prudentes virgines intersunt dignitatum lampades. Quinque autem ex eis erant fatua, & quinque prudentes. Quinque, & quinque. Sanè mirabile. Quinque fatua, & quinque prudentes; sed primò fatua. Ecce valdes lachrymarum inornata perfectio: prædentes numerantur in novissimo loco. Si in terra ut primitus præsum conferretur à fortuna; nullatenus clauderetur impudentibus ianua. Multi quidem hic electi, ac erunt primi novissimi.

Cælum & terram. De terra dicitur, Erat inanis & vacua. De cælo & terra, Vacua omnia, & nihilum: nec aliud, quasi omnino non fuissent: inquit Ioann. de Haye in Arbor. Vita hic Concept. 128. Omnia tunc vacua? Verè. Locum non suum in confusione orbis sibi vendicat terra: non videbatur infra. Deformis in illo chao arripuit indignè cæli locum: & dicitur iurè locus vacuus, & terra nihilum; quoniam quantumvis occupatus

Genes. 1.

Quinset partit congrua sedes, est ornatus totius orbis

Perfectio regimini, ubi inanimam, summam summam

Matth. 25. 2. Sapiens fore in novissimo loco

Ibid. 2.

Hay.

Locus dignitatis vacuus inaigne

locus, in indigno locus vacuus. De hoc alibi.

Ab alijs Expositoribus, ut vidimus saepe praecedenti Tautologia, terra tunc signatur *Monstrum horribile quoddam*. Quid igitur horribilius, quam indignus in superioribus collocatus sicut caelum? Quid extra centrum non evertit furor ignis? Quid terra non allidet pondere tantae mollis? Horridum profecto, quod caelum, & terra occuparent eadem loca, quia eorum eadem incunabula. Non hoc rectae positionis locatio, nec distributionis perfectio, sed meritorum vorago, chaos, & omnimoda confusio.

Perpende. *Vacua omnia*. Caelum etiam? Eodem in loco necdum assignata sedes, igitur una erant perfructuosa caeli, & deformitas telluris. Haud pro dignitate destinati fuerant gradus, singulisque pro meritis locus: & caelum quoque dicitur vacuum, dum terra vocatur nihilum; quia si unicuique non sedes secundum merita, merita eisdem muneribus plane vacua. Vitia pari sorte decorantur, ubi pro qualitate meritorum munera non distribuantur. Mardocheus igitur si paria ceteris dignior accepit, *Nihil omnino mercedis accepit*.

6 In scopum ergo propositi. *In principio creavit Deus caelum & terram*. Nonnulli apud Haye ubi supra in *Variet. Lectio*. In principio *divisit Deus caelum, & terram*. Quo pacto? Patet primo aspectu corporum omnimode confusio, non divisio; etenim nobilitas caeli, & terrae sordes non discernebantur in chaos: nihilominus tamen meditanter in creatione exprimuntur divisa; quia nobile, & vile indivisa, astantur quasi non creata. Forma in varietate conformi Lectionum exhibetur superiori, ut separet arte pretiosum a villi: igitur orbis perfectio est caeli divisio. Caeli sedes supra, sursum: locus terrae infra, deorsum: & dum constituitur Adamus praefes, recollitur ordo perfectionis orbis; ne probulio subverteret in subditis subditorum ordinem, extendens tumide ordinatam potestatem. Lege vallavit Deus O. M. caelum, telurem, abyssos, ne transiret fines suos; ac extensione unius, locus periret alterius.

Cum sua quisque regat diversa flamina tractu, Quin lanient mundum: ita est discordia fratrum. Aptius dicam, quam Ovidius lib. 1. *Metamorph. Fab. 2. Tanta est discordantium concordia*. Caelum & terram Deus divisit, discordi pace ligavit: divisioneque dicitur ornata terra, & perfectum caelum; quia singula occupaverant proprium locum. In varietate orbis universa annunciant mirifice perfectionem; ubi unumquodque uniuscuiusque non audeat subvertire sedem.

Mysteria inferioris in superioribus.

Nihil digno pari merito aqua inas dignitatis.

Eth. 6. 3.

Haye.

Munera paria in disparibus futuri.

Inferioris exaltatio est subversio.

Ovid.

Ornatus orbis est ordo inferioris & superioris.

7 Ut praefit constatur homo; ceterum dicitur ita in formatione praefidis: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram & praefit*, &c. Licet ab aliquibus non imperitis imago, & similitudo per Hendiadynd censentur quid indistinctum, nec plus per similitudinem, quam per imaginem sit expressum; ut patet seorsum *ibid. cap. 5. v. 1. & cap. 9. v. 6. de quo egimus in Exposit. Liter. num. 21. & seqq.* Nihilominus tamen imago sita dicitur in mente, & similitudo Deitatis in voluntate. Ad Alapide, Pererium & Haye hic. Ad quid inquires huiusmodi expressio in auratione praefidis hominis? Ut prudenter sefe gereret immutabilis in varietate regiminis. Moltories de loco ad locum, tanquam de centro ad exoticum contrarium elementum bestia volans, ales serpens, piscis in aere, sustollitur homo, quia placuit praefidi. Unde S. Patriarcha Benedictus mala ingruentia huiusmodi proiecit voluntatis sine ratione, eliminare intendens, propter scandala (que signat *cap. 60. & 62. Regul. Sanctae*) *cap. 2. consulto dicit: Non ab eo persona in Monasterio discernatur*, quippe tunc neutrum in acceptione nanciscitur, nec ministerium a quo per vim dignus removetur, nec munus ad quod indignus assumitur. Quapropter Saturninus ex militari disciplina in qua apprime floruit, in expertus obiens imperium (uti refert Ioann. Chokier in *Tbesaur. Politic. lib. 3. cap. 13.*) dicitur: *Amisisti optimum Ducentm, eligendo pessimum Imperatorem*. De multis Caligulae genium imbibentibus, iure dicere possumus ex Tacito *lib. 6. Annal. cap. 20. Nec servum meliorem, nec deteriorem Dominum fuisse*. Plerumque pennis affectum intendit praefes, volare ignorantia volumina, cum non animalia, sed volatilia dicantur iure pennata: & Adamus dum constituitur praefes, constituitur ad imaginem, & similitudinem Deitatis: quippequam deviat ab recto regimine, quoties propter factiosam caecae voluntatem supposuerit pro lubito intellectionem.

Contemplari congruit (sed minime cogitatur) quod alijs datur sermo sapientiae, alijs sermo scientiae, alijs operatio virtutum, alijsque interpretatio sermonum, sicut dicit Apostolus: ceterum unicuique ad utilitatem; quia divisiones gratiarum sunt: alias sine divisione potius foverent dignatorum pectoris infanctorem, quam optatam omnibus utilitatem. Difficile prorsus, fingatur licet voluntatis patricis vario colore, quae divisa beatorum efficiunt, unicus collecta tenet. Singulis singula. Tili unum, Moyse unum, & Eliae unum. Nec singulis omnia, nec omnibus singula, uti diximus *Didasc. praec. num. 7. In domo Patris*

Genesi 1. 26.

Bestia volans, ales serpens in regimine, non miracula, sed monstrum.

S. Benz. Ass. Eur. in electio ne fatuus.

Ioann. ChoK.

Tacit. Nihil ad. di.

Plura munera in uno non edunt uti litatem, sed in fluctuant.

Ioann. 14. 2.

mei mansiones multae sunt, ait Christus. Multae multae, ut aequentur meritis; quoniam si omnia in uno suffragio gratiae, expellerentur ceteri quantumvis digni. Unicuique sedes iuxta qualitatem laborum in gloria, ne praetermissa languerent iure merita. Ministerium igitur exacte impletur, ubi singulis peculiare ministerium commendatur.

8 In diebus Elisei, filij uxoris prophetae defuncti matri offerebant vasa, & illa oleum infundebat. Insufio proculdubio praetantissima, ubi suppetunt in distributione vasa. Excaventur meritorum scalpro, laborum cestro, alias erit profusio in dignitatum infusione, & astuabunt vasa sine capacitate. Vas petenti genitrici, respondit filius: *Non habeo, stetitque oleum*. Belle. Replebantur vasa ab ubertate domus; verum sine vase fiat; esto expectator sit filius: quippe oleum dignitatis haud insufi debet ex voluntate dantis, sed ex capacitate recipientis. Hoc inter benemeritos & indignos discrimen. Accipiant hi dignitatem, & eius splendorem ad speciem ad speciem, quoniam valid gutta olei superfluent vasa redundant vel pondere nimio brevi tempore crepant. In benemeritis parum olei infunditur, & vacua permanent corda: in indignis illuvio inundat pectora, & defunt vasa. Sine vasculis haud frustra stetit oleum; quia, esto mater, sciebat filios nequire comprehendere ministerium.

Distributio munerum sit insufio, non profusio.

Ambros.

Lorin.

Frustra conferunt officium non in intelligentium.

Ioann. 14. 2.

niam a potestatibus eliguntur: subvertantque in operantibus habilitate ministerium, ut infolentia valeat dominationum. Unde humilis indotatus gloriatur in exaltatione, & dives praclaris meritis in deformi humilitate: nec stat oleum; quamquam spectetur supremum infimum, infimumque supremum. Munera duntur promissa, & apparent ministeria supervacua.

10 Subit mentem electio ducis strenui Mathathiae iamam moritur. *Ecce Simon (ait) scio, quod vir consilij est: ipsum audite. Iudas fortis viribus a iuventute sua sit vobis princeps militiae*. Scio inquit. Prudenter praemittit intellectionem. Scio quos elegerim: siquidem electio inter filios anceps & lubrica, percula impulsu voluntatis paterna scientia. Scio. Fundamenta mittuntur in resurrectionem regni iam lapsi, ut emineat florens futuro prudentiore regimine. Simon sapiens, Iudas miles. Ex his constabitur fulcrum principatus, haud seorsum ex singulis: siquidem scientia sine militia Platonium erit signum, & militis audacia sine scientia praecipitium. Simonem audite, quia vir consilij est: princeps militiae Iudas constituetur, quia fortis. Minime inter utrumque commutetis ministeria (uniuscuiusque indolis exercitia peculiariter) quia in principatu nihil magis cavendum, quam sequi consilia praerupti militis, & gladium militiae tradi in manu Senatoris. Proponionem & experientiam speculetur singulorum electio, ut praefidum dexteritas vigeat in dominatu. Deaceus semper & Senatori lancea, & Militi toga.

Fortuna apud Ethnicos caeca fingitur, dispergens, non ditribuens dignitatum insignia, per aereum volitantia, atque in hianctium sinum sine delectu cadentia. Vide Vincentium Chartarium in *Fortum. & Natal. Comit. in Mytholog. lib. 4. cap. 9.* Non est descripio fortunae caccitientis prodigae, quae quidem non est; sed principis holidi abutentis potestate. Militi cathedram, legisperito sicam, consiliario gladium, mulieri scutum, Sacerdoti togam, regi pallam, rultico coronam, afino lyram, & sic ceteris dedit munera. Erit ne gloria? Erit absolute plena potestas: & non plaudetur ut summa auctoritas praefidis, sed ditributio indigna fanaticae fortis. Circumspiciatur ministerium, & non dominium. Non imitandus praefes praecipit Adamus, in quo propter dominium dominatio ruit. Ceterum gratis fatisco. Huius principis error multos involvit.

— Vacuo qui currere semina motu Affirmat, magnumque novae per inane figuras Fortuna, non arte regi.

Indigni digni habentur, quia eliguntur.

1. Mach. 2. 65. & 66. Scientia praevincit electionem.

Iuxta singulorum dotes, discernenda dignitas.

Distributio munerum a fortuna qualis. Chart. Nat. Com.

Claud.

Postumus dicere: cum Claudiano in Rufia. lib. 1. v. 16.

DIDASCALIA VIII.

Sciat prelatatus multorum
servire moribus.

S. Ben.

Qualis
sapientia
profundis

Gregor.
Pap.

Et prim
denia su
gerioris

S. Ben.

Pondus
regimini
na.

Solorz.

Fallax
gloria re
gni.

Flor.

ITa loquitur Superiorum norma N. Patriarcha Regul. Sanct. cap. 2. & ut magis luceat Legislatoris edictum, singillatim illustrabitur utile testimonium. Sciat (ait) quam difficilem & arduam rem suscepit, regere animas, & multorum servare moribus. Perpende. Sciat. Quanta deliramenta, & scandala, si nescit! Fœdus & noxius, si infatuatus ipsa qua debet, nescit deliramenta. Ceteros quosque (ait Gregorius Magnus Homil. 34. in Evangelii) despiciunt, nulla infirmantibus misericordia condescendunt: & quod se peccatores esse non credunt, eodeterius peccatores fiunt. Sciat, & ex his quæ passus, ut condolere possit his qui ignorant, & errant; cum nemo nesciens absolute obedire, perfectè didicerit imperare. Sciat, quia ignorans etiam ignorabitur, & turpiter despicietur: si quidem adhuc in corde humilium suggestio, (licet non assensus) fover superioris despectum; si non alior, ut superior univervo populo ab humero, & fursum. Sciat, ne subditi sciant nescire: attamen non plus sapere, quam oportet sapere; quia nimium suspiciosus nunquam requiescit, ait idem Patriarcha ubi supr. cap. 64. & in circuitu capitis ambulabit. 2. Sciat, sed quid? Quam difficilem & arduam rem suscepit. Nolunt plerique scire quid discrimini interit in onere, & honore. Sanè inviti accederent, ni nescirent. Honore proclive funguntur, sed onere elati curvantur. Aculeata corona pinguatur & radijs quasi sagittis, seu sagittis quasi radijs. Munus inversa docebit, exclamat Ioannes Solorzanus Emblem. 15. ex Ioanne Orozco Covarr. lib. 2. Emblem. 33. Inversa docebit, quia principum tempora splendoribus pungit. Quid Democli invidenti Dionysij fallacem sortem, aurea lectula, aula vivide picta, aulas spatiofas & speciosas? Quid diligenter argenti calaturas, & laudanti regni pompas, si terret purpuratam cervicem ensis, & e pilo pender aura vitalis?

Miser tyrannus, cuius ensis imminet
Dependantus cervicibus,
Medijs in audis ariet, & pluma leves
Non elaborant somnulum.
Mentis tumultos submovere turbidos
Non gaz a, nec liſtor valet,

Succinuit Florentius Emblem. 26. Quid mi homo? Facilis an ardua vita in principatu? Vide quæ diximus Tautolog. 1. Didasc. 4. & 5. Neque enim regnare aliud est (ait Saavedra in Idea Princip. Symb. 20.) quam tria suscipere, conservandi nimirum, acquirendi & amittendi. Quantum toxicum in brevissima voluptatum! Quantus stimulus promotionis, scalpellum conservationis, & morsus acerbissimus remotionis? De quo aliquando nobis obviam exibat dentati sales, ut sapiant ambitioni sustinentes. Improba honoris cupido pro cupidijis peti invia, ipsi vel anfractu videntur plana; tantummodo contemplantur culmen honoris, resiliens ab onere dignitatis. Duplici humero suffulcenda dignitas, ut sibi proficiat cum pondere dignitatis auctorata maiestas; ac (proh nefas!) ambitiosum humero uno servant dignitatis, quia refugæ iactu retrocedunt ab onere. Amplectamur, aiunt, fastigij commodum; & proijciamus à nobis durissimum iugum.